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1 ÚVOD

Vytyčování hranic pozemků je velmi významné zejména z hlediska jednotlivých vlastníků.
Přesně vymezené hranice usnadňují nekonfliktní užívání nemovitostí. V některých případech
však vlastníci znají průběh hranic svých pozemků jen přibližně nebo vůbec. K takové situaci
dochází většinou ze dvou důvodů. Může to být způsobeno tím, že označení hranice v terénu je
zničeno, např. stavební činností nebo terénními úpravami. Druhá příčina má historický původ.
Od 50. let 20. století bylo omezováno soukromé vlastnictví a probíhalo nucené scelování
pozemků. Jednotlivé pozemky se stávaly součástí velkých půdních celků a jejich hranice
v terénu zanikaly. Tento stav se promítl i do katastru nemovitostí. Evidence se soustředila
více na užívací vztahy než na vlastnické. Z katastrálních map se tak vytrácely některé zákresy
vlastnických hranic.

Pokud majitelé takových pozemků chtějí znát jejich umístění v terénu, je jediným řešením
vytyčení hranic na základě map dřívějších pozemkových evidencí. Tento postup představuje
zároveň možnost, jak doplnit pozemky dosud vedené ve zjednodušené evidenci do souboru
geodetických informací katastru nemovitostí.

Důležitou úlohu má vytyčování hranic pozemků také v oboru pozemkových úprav.
V katastrálních územích, kde probíhají komplexní pozemkové úpravy, je nutné stanovit
přesný průběh obvodu, v jehož rámci budou pozemky řešeny. Toto řešené území musí být
jednoznačně vymezeno, aby bylo možné přesně určit výměry parcel vstupující do pozemkové
úpravy a z toho vyplývající nároky jednotlivých vlastníků. Jsou-li v některých místech
hranice pozemků neznatelné, je vhodné provést jejich vytyčení a lomové body označit v
terénu trvalým způsobem. Obvod komplexní pozemkové úpravy nemusí vždy probíhat po
hranicích parcel. Pokud hranice řešení pozemkové úpravy dělí pozemky, je nutné ji vytyčit.
Zvláště je třeba majetkoprávně vyřešit parcely vedené ve zjednodušené evidenci, které
vstupují do pozemkové úpravy jen zčásti. Vytyčování hranic pozemků je dále jednou
z činností probíhající v závěru realizace komplexní pozemkové úpravy. Na základě
schváleného projektu se v přírodě vytyčují lomové body hranic nově navržených pozemků.

Problematika vytyčování hranic pozemků má nezastupitelnou roli pro jasné vymezení
vlastnictví pozemků a při komplexních pozemkových úpravách. Lze předpokládat, že řešení
těchto oblastí bude v praktickém životě stále aktuální. V současné době jsou vytyčovací
činnosti velmi často spojeny s prací s různými druhy map. Především při doplňování pozemků
ze zjednodušené evidence lze získat potřebné údaje pouze z map, jejichž původ lze datovat
téměř na začátek 19. století. Také mnoho platných katastrálních map vzniklo odvozením ze
značně starých map s nízkou přesností. Je zřejmé, že z těchto mapových podkladů se bude
vycházet ještě poměrně dlouhou dobu. Proces postupné obnovy katastrálního operátu a vzniku
nové digitální katastrální mapy je totiž značně pomalý.
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V této práci budou zhodnoceny hlavní skupiny dostupných mapových podkladů, které
vznikly na našem území a jsou využitelné pro určování průběhu hranic. Mapový fond lze
charakterizovat značně rozdílnými vlastnostmi závislými na období jeho vzniku. Je především
nutné soustředit se na vhodné způsoby transformace starších map do systému nynější
katastrální mapy. Při volbě transformační metody je třeba zohlednit různá kritéria závislá na
vlastnostech jednotlivých map a na typu transformace.

Konkrétní posouzení využitelných mapových materiálů a činností spojených
s vytyčováním hranic pozemků vedených ve zjednodušené evidenci bude provedeno na
pozemcích v katastrálním území Lukoviště.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 VYHODNOCENÍ MAPOVÝCH PODKLADŮ
Vytyčování hranic pozemků definuje vyhláška č. 190/1996 Sb. jako zeměměřickou

činnost, kterou se v terénu vyznačí poloha lomových bodů hranice pozemku. Toto vyznačení
musí být provedeno podle geometrického a polohového určení nemovitosti v katastru nebo
podle jiného mapového podkladu. Jako podklad pro vytyčení lze využít především:

- číselné vyjádření hranic pozemků, které je dané souřadnicemi a spojnicemi lomových
bodů určených zaměřením v souřadnicovém systému Jednotné trigonometrické sítě
katastrální (S-JTSK),

- údaje záznamu podrobného měření změn (ZPMZ) s výpočtem souřadnic podrobných
bodů nebo

- zobrazení hranic pozemků v katastrální mapě.

Vyhláška č. 190/1996 Sb. uvádí, že závazným podkladem jsou údaje souboru geodetických
informací (SGI) a souboru popisných informací (SPI). SGI je tvořen katastrální mapou, která
může mít digitální nebo grafickou podobu. Ze SPI jsou pro vytyčování pozemků důležité
především údaje o katastrálních územích (k.ú.), parcelách, vlastnících a jiných oprávněných a
o právních vztazích.

Dostupné podklady pro vytyčení pozemků se liší podle toho, zda nově vytyčovaná hranice
je nebo není obsahem katastrální mapy. Pokud nemovitost není vyznačena v souboru
popisných a geodetických informací, využívá se jako podklad mapa bývalého pozemkového
katastru nebo jiné grafické znázornění nemovitostí. Technické podklady pro vytyčování
hranic pozemků mohou být pouze ty, které jsou uloženy v dokumentaci katastrálního úřadu.

Původní katastrální mapy vznikaly v obdobích významně rozdílných společenských
poměrů a potřeb i technické úrovně a v průběhu času došlo k jejich obnovování více či méně
přesnými způsoby nebo převáděním do jiné zobrazovací soustavy či měřítka. Tak se mohou u
katastrálních map a map dřívějších pozemkových evidencí vyskytovat v různých kombinacích
zobrazovací soustavy, souřadnicové systémy, měřítka, měřické metody a značkové klíče
(Návod pro vedení a správu katastru nemovitostí, 2001).

Kvalita mapových podkladů má značný vliv na výsledek vytyčování. Je proto nutné zjistit,
které mapy jsou k dispozici a posoudit jejich parametry. Postupně budou stručně zhodnoceny
hlavní skupiny map, které vznikaly na našem území. Uvedeny budou v pořadí podle období
svého vzniku.

2.1.1 Stabilní katastr

Mapy stabilního katastru patří k nejstarším využitelným materiálům. Pro dnešní práce
neslouží původní originály map, ale jejich následné odvozeniny. Postupný vývoj těchto map
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snižoval v průběhu času jejich původní kvalitu. Jedná se o nejrozšířenější skupinu map, které
dnes představují grafickou katastrální mapu.

Stabilní katastr byl zřízen roku 1817 patentem císaře Františka II. Patent mimo jiné
stanovil, že katastr bude obsahovat všechny pozemky; dále, že pozemky budou geometricky
zaměřeny, zobrazeny, sepsány a popsány a budou rozlišeny podle druhu užívání a kultury.
Roku 1824 byla vydána instrukce sjednocující měřické práce.

Měřítko 1:2 880 je odvozeno z požadavku, aby výměra jednoho dolnorakouského jitra
(čtverec o straně 40 sáhů) byla na mapě zobrazena jako jeden čtvereční palec.

Jako kartografické zobrazení bylo použito Cassini-Soldnerovo zobrazení. Jedná se o
transverzální válcové zobrazení ekvidistantní v kartografických polednících. Při výpočtech
v trigonometrické síti byl zanedbán sféroidický tvar zemského tělesa. Souřadnicová osa X je
obrazem zeměpisného poledníku procházejícího základním trigonometrickým bodem. Osa Y
je obrazem kartografického poledníku, který taktéž prochází zvoleným trigonometrickým
bodem. Kladná orientace osy X směřuje k jihu, kladná orientace osy Y směřuje na západ
(Fišer, Vondrák, 2003). Klad mapových listů je zřejmý z obrázku 2.1.

Obr. 2.1 Klad mapových listů

Zkreslení, které roste se čtvercem vzdálenosti, se na vzdálenost 200 km pohybuje okolo
0,5 m. Území Rakousko-Uherské monarchie proto bylo rozděleno na několik částí, pro které
bylo zvoleno více souřadnicových soustav. Pro české země platila souřadnicová soustava
gusterbergská (počátek trigonometrický bod Gusterberg v Horním Rakousku), pro země
moravské svatoštěpánská (počátkem je jedna z věží kostela sv. Štěpána ve Vídni).


[…]

1110 0075 0040 827454.78 1115100.50 0.00 3 kraj cesty
1110 0075 0041 827459.21 1115125.35 0.00 3 kraj cesty
1110 0075 0042 827465.26 1115137.06 0.00 3 kraj cesty
1110 0075 0043 827461.74 1115120.44 0.00 3 kraj cesty

1110 0075 4001 827638.18 1115397.73 0.00 3 pomocný bod
1110 0075 4002 827483.05 1114925.51 0.00 3 pomocný bod
1110 0075 4003 827384.91 1114868.13 0.00 3 pomocný bod
1110 0075 4004 827433.13 1115000.17 0.00 3 pomocný bod
1110 0075 4005 827282.52 1114830.31 0.00 3 pomocný bod
1110 0075 4006 827208.25 1114851.17 0.00 3 pomocný bod
1110 0075 4007 827165.33 1114944.45 0.00 3 pomocný bod
1110 0075 4009 827264.57 1115010.59 0.00 3 pomocný bod
1110 0075 4010 827034.34 1114967.50 0.00 3 pomocný bod
1110 0075 4011 827171.06 1115083.52 0.00 3 pomocný bod
1110 0075 4012 827039.94 1114928.01 0.00 3 pomocný bod
1110 0075 4013 827064.94 1114896.29 0.00 3 pomocný bod
1110 0075 4014 827245.29 1115121.11 0.00 3 pomocný bod
1110 0075 4015 827309.90 1115187.99 0.00 3 pomocný bod
1110 0075 4016 827368.75 1115177.17 0.00 3 pomocný bod
1110 0075 4017 827445.31 1115121.07 0.00 3 pomocný bod
1110 0075 4018 827568.93 1115160.60 0.00 3 pomocný bod

Vystupující body

1110 0075 0044 827424.95 1115005.76 0.00 3 plast. mezník
1110 0075 0045 827380.02 1114883.93 0.00 3 plast. mezník
1110 0075 0046 827256.32 1114989.46 0.00 3 plast. mezník
1110 0075 0047 827238.66 1114998.53 0.00 3 plast. mezník
1110 0075 0048 827240.70 1115005.58 0.00 3 plast. mezník
1110 0075 0049 827217.93 1115010.49 0.00 3 plast. mezník
1110 0075 0050 827190.92 1115009.39 0.00 3 plast. mezník
1110 0075 0051 827168.97 1115003.05 0.00 3 plast. mezník
1110 0075 0052 827145.65 1115003.20 0.00 3 plast. mezník
1110 0075 0053 827126.95 1114971.42 0.00 3 plast. mezník
1110 0075 0054 827031.55 1114972.44 0.00 3 plast. mezník
1110 0075 0055 827070.42 1114883.31 0.00 3 plast. mezník
1110 0075 0056 827066.94 1114850.01 0.00 3 plast. mezník
1110 0075 0057 827061.62 1114790.99 0.00 3 plast. mezník

1110 0075 0058 827142.31 1115043.36 0.00 3 plast. mezník
1110 0075 0059 827138.82 1115053.19 0.00 3 plast. mezník
1110 0075 0060 827179.66 1115080.09 0.00 3 plast. mezník
1110 0075 0061 827210.13 1115077.56 0.00 3 plast. mezník
1110 0075 0062 827256.37 1115066.62 0.00 3 plast. mezník
1110 0075 0063 827279.50 1115070.20 0.00 3 plast. mezník
1110 0075 0064 827241.73 1115028.89 0.00 3 plast. mezník
1110 0075 0065 827286.06 1115203.37 0.00 3 plast. mezník
1110 0075 0066 827302.97 1115211.74 0.00 3 plast. mezník
1110 0075 0067 827343.46 1115213.05 0.00 3 plast. mezník
1110 0075 0068 827397.55 1115173.63 0.00 3 plast. mezník
1110 0075 0069 827438.33 1115157.55 0.00 3 plast. mezník
1110 0075 0070 827460.47 1115127.94 0.00 3 plast. mezník

Příloha č. 5 Protokol o vytyčení

PROTOKOL O VYTYČENÍ HRANIC POZEMKŮ
Dne 14. 8. 2006 byla na žádost Pozemkového úřadu v Klatovech vytyčena hranice parcel
213/3 podle katastru nemovitostí, 213/1, 213/2, 223 podle pozemkového katastru,
v katastrálním území Lukoviště, obec Kolinec, okres Klatovy.

Vytyčení bylo provedeno na podkladě mapy katastru nemovitostí, mapy pozemkového
katastru a kontrolního zaměření situace v terénu.

Popis vytyčovacích prací

Před vytyčením byl daný prostor podrobně zaměřen a do měřené situace byl promítnut
transformací stav použitých podkladů (do zaměření byly zahrnuty veškeré předměty
mapování, na které bylo možno vytyčovaný stav natransformovat). Vypočtené vytyčovací
prvky byly vytyčeny polární metodou elektronickou totální stanicí South NTS 355.

Vytyčená hranice byla v přírodě označena plastovými mezníky.

Zúčastněné strany potvrzují, že byly seznámeny s průběhem a označením vytyčené hranice
pozemků:

příjmení, jméno, adresa vztah účastníka k pozemkům
dotčených vytyčenou hranicí podpis

Lávička Ladislav, Plánická
44 Klatovy

vlastník 226/1

Kopelentová Anna,
Lukoviště 1

vlastník 218, 220

Novák Jaromír, Lukoviště 9

vlastník 213/3

Šlehofer Josef, Lukoviště 38

vlastník 230, (222), (226/2)

Šlehofer Rudolf, Chodová
Planá 167

vlastník (213/1), (213/2), (223)

Pozemkový úřad Klatovy

objednatel

Lesy České republiky

vlastník 1169, 226/2, (221)

Kimos com. cz

vlastník 237, 238/1

Zúčastněné strany mají k vytyčené hranici tyto připomínky:

Vytyčení provedl: Panušková Anna
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