# Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Pozemkových úprav

**Student:** Anna Panušková

**Studijní obor:** Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

**Název diplomové práce:** Vytyčování větších územních celků na podkladě map pozemkového katastru

**Oponent diplomové práce:** Ing. Kateřina Dvořáková

**Povolání oponenta:** soukromá podnikatelka v oboru geodézie

## Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

## Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Lze při vytyčování lesních pozemků použít technologii GPS? Jaká má technologie omezení?

Otázka 2: Jak postupujeme při zjištění, že se v terénu patrná a sousedy uznávaná hranice neshoduje se zákresem v katastrální mapě?

***Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:***

Nejsou.

***Datum:*** 17. 05. 2007

***Podpis oponenta diplomové práce:***